Дело № 1-39/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2017 года г. Пласт 

Пластский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Данилкиной А.Л., 

при секретаре Дроздецкой Н.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Ишимова О.Г., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Фелатистовой Г.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

23 июня 2010 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ постановлено считать условным с испытательным сроком три года; наказание в виде условного осуждения к лишению свободы отбыто, снят с учета 23 июля 2013 года по истечении испытательного срока; дополнительное наказание в виде штрафа исполнено 06 апреля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в середине ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, умышлено, с целью личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, находясь на пустыре, расположенном за домом 

<

адрес>, достоверная зная, что данное растение является наркотикосодержащим, собрал верхушечные части растения конопля в пакет, тем самым незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения. В этот же день собранные части растения конопля ФИО1 принес на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, разложил собранные им части растения конопля в три полимерных пакета черного цвета и убрал на чердак бани, находящегося на территории данного домовладения, где незаконно хранил их для личного потребления без цели сбыта до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 58 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия был выявлен факт незаконного хранения ФИО1 на чердаке бани домовладения по адресу: 

<

адрес>, в трех полимерных пакетах черного цвета вещества растительного происхождения, которое согласно справкам о проведенных исследованиях и заключениям эксперта является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой в перерасчете на сухое вещество 154 грамма. 

На основании постановления Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) является растением, содержащим наркотические средства.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество конопли (растение рода Cannabis) свыше 100 граммов отнесено к крупному размеру наркотикосодержащего растения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в полном объеме, и суду показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, которое он заявил добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается, не допустит такого впредь.

Защитник Фелатистова Г.Т. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Считает, что поскольку ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаивается, осознал неправомерность своих действий и сделал соответствующие выводы, просила суд назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно. Нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Квалификацию деяния защита не оспаривает. 

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия решения по уголовному делу, а также, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием обвинения и последствий такого заявления и считает необходимым применить особый порядок решения по делу и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При этом суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Деяние, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к тяжким преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд признает смягчающими обстоятельствами: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом злоупотребление каннабиноидами, привлекался к административной ответственности, хотя и не имеет официального места работы, работает по найму.

Оценив все обстоятельства в совокупности, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, и, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет положение ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания учитывается положение ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимого, не имеющего образования, характеризующегося удовлетворительно, суд считает возможным дополнительное наказание не назначать.

Суд считает необходимым при назначении наказания ФИО1 возложить на подсудимого обязанность пройти курс лечения от наркомании, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживаются признаки наркомании, об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем систематическом злоупотреблении наркотическими препаратами различных групп (опиаты, каннабиноиды, галлюциногены, психостимуляторы) повышении толерантности к алкоголю и наркотикам, сформировавшейся психической и физической зависимости к наркотикам; желательность наркотического опьянения, активный поиск наркотических средств и самостоятельное их изготовление, данные административной практики, судимость в анамнезе за незаконный оборот наркотических средств, попадание в поле зрения наркологической службы, задержание с наркотиком, а также данные настоящего обследования, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания. ФИО1 нуждается в лечении по поводу наркомании, противопоказаний к которому у ФИО1 не выявлено.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: картонную коробку с надписью «карамель кара-бумс» с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 64,2 грамм; картонную коробку с надписью «ESSEN», с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 35,5 грамм; картонную коробку с надписью «МАКФА», с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 53,7 грамма; смывы с ладоней рук ФИО1, находящиеся в двух раздельных конвертах из бумаги белого цвета, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком на три года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: картонную коробку с надписью «карамель кара-бумс» с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 64,2 грамм; картонную коробку с надписью «ESSEN», с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 35,5 грамм; картонную коробку с надписью «МАКФА», с содержащимся в ней частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, масса которого в перерасчете на высушенное вещество составляет 53,7 грамма; смывы с ладоней рук ФИО1, находящиеся в двух раздельных конвертах из бумаги белого цвета, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Пластский городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий: